
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

675
Besluit van 5 augustus 1994, in verband met de 
aanduiding van benoemingen bij koninklijk 
besluit bij de politie (Besluit Kroonbenoemingen 
politie)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 30 
mei 1994, directoraat-generaal voor Openbare Orde en Veiligheid, directie 
Politie, hoofdafdeling Personeel, Onderwijs en Informatievoorziening, 
afdeling Arbeidsvoorwaardenbeleid, nr. EA94/U1617 gedaan in overeen
stemming met Onze Minister van Justitie, directoraat-generaal Politie en 
Criminaliteitsbestrijding, directie Politie, hoofdafdeling Politieorganisatie 
en Bedrijfsvoering;

Gelet op de artikelen 25, derde lid, en 52 van de Politiewet 1993;
De Raad van State gehoord (advies van 27 juni 1994, nummer 

W04.94.0344);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 27 juli 1994, directoraat-generaal voor Openbare Orde en Veiligheid, 
directie Politie, hoofdafdeling Personeel, Onderwijs en Informatie
voorziening, afdeling Arbeidsvoorwaardenbeleid, nr. EA94/2254 uitge
bracht in overeenstemming met Onze Minister van Justitie, directoraat- 
generaal Politie en Criminaliteitsbestrijding, directie Politie, hoofdafdeling 
Politieorganisatie en Bedrijfsvoering;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Bij koninklijk besluit worden benoemd, bevorderd, geschorst en 
ontslagen de plaatsvervangend korpschef van een regionaal politiekorps, 
alsmede de overige ambtenaren die behoren tot de leiding van een 
regionaal korps en die ten minste worden bezoldigd overeenkomstig 
schaal 14 als bedoeld in bijlage I van het Besluit bezoldiging politie, 
alsmede de overige ambtenaren die ten minste worden bezoldigd 
overeenkomstig schaal 15 als bedoeld in bijlage I van het Besluit 
bezoldiging politie.

Artikel 2

1 Qe voordracht van het koninklijk besluit tot benoeming, bevordering, 
schorsing en ontslag van de ambtenaren die deel uitmaken van de leiding 
van het Korps landelijke politiediensten geschiedt door Onze Minister van

Staatsblad 1994 675 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

JJuusstitittieie  iinn  oovverereeneenstestemmmmining g met met OOnnzzee  MMininisisteter r vvaann  BBiinnnnenlenlanandsedse  ZZaakkeenn,,  
de Raad voor het Korps landelijke politiediensten gehoord.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 11 oktober 1994, nr. 195

417452F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

Artikel 3

1. De voordracht van het koninklijk besluit tot benoeming, bevordering, 
schorsing en ontslag van de ambtenaren die geen deel uitmaken van de 
leiding van een regionaal politiekorps geschiedt door Onze Minister van 
Binnenlandse Zaken in overeenstemming met Onze Minister van Justitie.

2. De voordracht van het koninklijk besluit tot benoeming, bevordering, 
schorsing en ontslag van de ambtenaren die geen deel uitmaken van de 
leiding van het Korps landelijke politiediensten en van de bijzondere 
ambtenaren van politie geschiedt door Onze Minister van Justitie in 
overeenstemming met Onze Minister van Binnenlandse Zaken.

Artikel 4

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 april 1994.

Artikel 5

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit Kroonbenoemingen politie.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 5 augustus 1994
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Uitgegeven de dertiende september 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

Staatsblad 1994 675



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

ALGEMEEN

Op diverse plaatsen in de Politiewet 1993 is sprake van politie
ambtenaren die bij koninklijk besluit worden benoemd, geschorst en 
ontslagen.

In de artikelen 25, eerste lid, en 42, eerste lid, van de Politiewet 1993 is 
bepaald dat de korpschef van een regionaal politiekorps en de korpschef 
van het Korps landelijke politiediensten bij koninklijk besluit worden 
benoemd, geschorst en ontslagen.

In het tweede lid van artikel 25 en in het eerste lid van artikel 42 van de 
Politiewet 1993 is de procedure beschreven die inzake de benoeming in 
acht genomen moet worden.

Verder is in artikel 25, derde lid, van de Politiewet 1993 aangegeven dat 
ambtenaren die eveneens deel uitmaken van de leiding van een regionaal 
politiekorps ook bij koninklijk besluit worden benoemd. De korpschef 
alsmede de ambtenaren, bedoeld in artikel 25, derde lid, die functies 
vervullen als bedoeld in artikel 45, tweede lid, van de Politiewet 1993, 
worden aangeduid als strategisch management (zie onder andere de 
circulaire van de ministers van Justitie en van Binnenlandse Zaken d.d. 12 
juli 1991, kenmerk EA91/U675, aan de burgemeesters die zullen worden 
belast met de bevordering van de feitelijke integratie van de binnen een 
politieregio aanwezige korpsen, en Kamerstukken II, 1992/93, 22 562, nr.
10, pagina 33). Het strategisch management zal -  afhankelijk van de keuze 
van de regio's zelf -  3 tot 6 functies omvatten.

Artikel 25, derde lid, van de Politiewet 1993 dient -  zoals opgemerkt -  in 
samenhang bezien te worden met artikel 45, tweede lid, van de Politiewet 
1993. Hierin wordt bepaald dat de minister van Binnenlandse Zaken in 
overeenstemming met de minister van Justitie de maximale formatie van 
de leiding van de regionale politiekorpsen vaststelt. Door middel van de 
term «maximale formatie» is tot uitdrukking gebracht dat het vaststellen 
van de formatie een decentrale zaak is: slechts voor het strategisch 
management wordt op centraal niveau de maximale formatie vastgesteld. 
De ratio hiervan is te verzekeren dat de bezoldigingsschalen van het 
politiepersoneel begrensd worden op een wijze die vergelijkbaar is met 
andere (rijks)overheidsfuncties. Daarmee wordt tevens een zo goed 
mogelijk gebruik van de beschikbare gelden voor de personeelsformatie 
in haar algemeenheid gewaarborgd.

Het aantal leidinggevende functionarissen, bedoeld in het derde lid van 
artikel 25, wordt begrensd door de overeenkomstig artikel 45, tweede lid, 
vastgestelde formatie.

In artikel 52 wordt melding gemaakt van andere dan de hierboven 
genoemde ambtenaren van politie die worden benoemd, bevorderd, 
geschorst en ontslagen bij koninklijk besluit.

Gelet op de eigen verantwoordelijkheid van de regionale korps
beheerders enerzijds en de verantwoordelijkheid die mijn ambtgenoot van 
Justitie en ik hebben vooreen goed functionerend politieapparaat 
anderzijds, meen ik dat onze betrokkenheid bij benoemingen beperkt dient 
te blijven tot ambtenaren die een functie vervullen op het niveau vanaf 
schaal 15.

Verder merk ik nog op dat de minister van Binnenlandse Zaken ter 
bevordering van een landelijk loopbaanbeleid inspanningen zal verrichten 
om ambtenaren van schaal 15 en hoger alsmede degenen die volgens de 
korpsbeheerder daarvoor in aanmerking komen na overleg met de 
korpsbeheerder deel te laten nemen aan het nog te ontwikkelen landelijk 
management development programma.

Staatsblad 1994 675 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ARTIKEARTIKELSLSGEGEWIJSWIJS

Artikel 1

Zoals in het algemeen deel reeds is opgemerkt, bestaat het strategisch 
management in een regionaal korps in elk geval uit de korpschef en diens 
plaatsvervanger. Daarnaast kan gedacht worden aan een keuze uit de 
functies vermeld in het hoofdstuk I van het Referentiemateriaal Functie
waardering Nederlandse Politie. Op grond van artikel 6, tweede lid, van 
het Besluit bezoldiging politie is de methodiek die wordt gehanteerd in 
voornoemd referentiemateriaal aangewezen als systeem van functie
waardering voor de Nederlandse politie.

Dit houdt in dat de in hoofdstuk I genoemde functies (hoofd politieel 
beleid, hoofd operationeel beleid, hoofd beleidsontwikkeling/ 
kwaliteitszorg, hoofd algemene dienst, hoofd justitiële dienst en hoofd 
bedrijfsvoering) indicatief zijn maar dat het ook daarnaast of in plaats 
daarvan mogelijk is met behulp van voornoemd referentiemateriaal 
nieuwe functies te creëren die kenmerken van de diverse in hoofdstuk I 
genoemde functies hebben.

Om bovenvermelde reden is het niet mogelijk in dit artikel een 
opsomming te geven van de functies die behoren tot het strategisch 
management. Daarom is gekozen voor de formulering «alsmede de 
overige ambtenaren die behoren tot de leiding van een regionaal korps en 
die ten minste worden bezoldigd overeenkomstig schaal 14 als bedoeld in 
bijlage I van het Besluit bezoldiging politie».

Door de samenhang met artikel 45, tweede lid, van de nieuwe Politiewet 
is de feitelijke gang van zaken aldus: in overleg met de hoofdofficier van 
justitie stelt de korpsbeheerder, het regionale college gehoord, een 
ontwerp-maximale formatie op. Dan stelt de minister van Binnenlandse 
Zaken, in overeenstemming met de minister van Justitie, de maximale 
formatie van een regionaal korps vast. Hierbij dient vermeden te worden 
dat het aantal plaatsen voor leidinggevenden ruimer uitvalt dan de 
omvang en taakvervulling van het regionale politiekorps kunnen 
rechtvaardigen. Het getal van het aantal functies waaruit het strategisch 
management per regio bestaat, de formatieve waardering van deze 
functies alsmede de exacte omschrijving van de functies die het betreft, 
zijn daarmee bekend.

Vervolgens worden, met inachtneming van de procedure vermeld in 
artikel 25 van de Politiewet 1993, de desbetreffende functionarissen voor 
benoeming voorgedragen bij de minister van Binnenlandse Zaken.

Nadat de desbetreffende kandidaat door de minister van Binnenlandse 
Zaken en zijn ambtgenoot van Justitie geschikt bevonden is, wordt deze 
voor benoeming voorgedragen aan de Kroon.

Ter zake van dit artikel merk ik nog op dat onder degenen die vallen 
onder de benoemingen van schaal 15 en hoger de ambtenaren, werkzaam 
bij een regionaal politiekorps, die niet behoren tot het strategisch 
management van dat korps, de ambtenaren van het Korps landelijke 
politiediensten voor zover zij niet behoren tot de leiding van het Korps 
landelijke politiediensten, en de bijzondere ambtenaren van politie zijn 
begrepen.

Teneinde invloed uit te kunnen oefenen op deze benoemingen in 
verband met de politieke verantwoordelijkheid voor de kwaliteit van de 
politiezorg, is besloten dat benoemingen vanaf schaal 15 Kroon
benoemingen zijn.

Staatsblad 1994 675 4



  

 

 

 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell  22

Teneinde de procedures inzake benoeming, bevordering, schorsing en 
ontslag van leidinggevenden in de regionale korpsen en het Korps 
landelijke politiediensten zoveel mogelijk parallel te laten verlopen, is dit 
artikel opgenomen. In dit artikel is de voordracht van het koninklijk besluit 
tot benoeming, bevordering, schorsing en ontslag van ambtenaren die 
deel uitmaken van de leiding van het Korps landelijke politiediensten 
complementair geregeld aan die voor de leidinggevenden van regionale 
politiekorpsen. Bovendien is voorzien in het horen van de Raad voor het 
Korps landelijke politiediensten.

Artikel 3

In dit artikel wordt aangegeven welke minister het initiatief neemt tot 
een voordracht van het koninklijk besluit tot benoeming, schorsing of 
ontslag van een ambtenaar die geen deel uitmaakt van de leiding van een 
korps alsmede van een bijzondere ambtenaar van politie.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Staatsblad 1994 675 5


	stb-1994-675



